İslâm tarihinin efsaneleşen kişiliklerinden Ebü’l-Mugīs el-Hüseyn b.

Mansûr el-Beyzâvî (H.224-309/M.858-922) daha yaygın adı ile Hallâc-ı

Mansûr’un ilginç hayatı, başlangıçta çeşitli söylencelerde sonrasında

Ferîdüddin Attâr (ö.618/1221)’a ait Tezkiretü’l-evliyâ (617/1220) ve Attar’a

ait olduğu tartışmalı olan Cevherü’z-zât gibi yazılı kaynaklarda geçer. Konu,

Türk edebiyatında da ilgi uyandırmış, divan şiirinde mazmun boyutunda,

ayrıca çeşitli mesnevilerde hikâye edilmiştir. Bunlardan ilki, on beşinci

yüzyıl sonu ile on altıncı yüzyıl başında yaşamış bir Osmanlı şairi olan

Niyâzî’ye ait, 1536 tarihli bir mesnevidir. Eserin yurt dışında ve yurt içinde

otuz dört nüshası tespit edilmiştir. Bu araştırma, Arnavutluk Devlet Arşivleri

Türkçe Yazmaları Bölümü numara 41’de kayıtlı geç dönem bir nüsha olan

(istinsah tarihi 1308/1890) Vak‘a-i Mansûr-ı Hallâcî adlı nüshasının tanıtımı,

diğer yazmalarla bağının kurulması ve metin tipi ve tekniği bakımından

analizini içermektedir. Makalenin sonunda R. Jakobson’un Bildirişim Modeli,

metne uygulanmıştır.

Anahtar Sözcükler: Mesnevi, anlatı, Mansûr-nâme, Hallâc-ı Mansûr.

AN ANALYSIS ON NIYÂZÎ’S MASNAVI OF VAK‘A-I MANSÛR-I

HALLÂCÎ IN TERMS OF THE COMMUNICATION MODEL OF

ROMAN JAKOBSON

Abstract

The interesting life of Ebü’l-Mugīs el-Hüseyn b. Mansûr el-Beyzâvî

(H.224-309/G.858-922), with his more common name Hallâc-ı Mansûr who

is one of the legendary personalities of Islamic history, takes place initially in

various myths, then in written sources like Tezkiretü’l-evliyâ (617/1220) of

Ferîdüddin Attâr (ö.618/1221) and Cevherü’z-zât which is controversial that

belongs to Attar or not. The subject has also aroused interest in Turkish

literature, and has been narrated as a poetic theme in the divan poetry as well

as in various masnavis. The first of these is a masnavi under date of 1536,

belonging to Niyâzî, an Ottoman poet who lived in the late fifteenth century

and early sixteenth century. Thirty-four copies of the work were determined

abroad and domestically. This research involves the presentation of the copy

of Vak‘a-i Mansûr-ı Hallâcî, which is a late copy (date of copy 1308/1890)

registered in the Turkish Manuscripts of Albania State Archives, number 41,

analysis in terms of text type and technique. At the end of the article, R.

Jakobson's Communication Model was applied to the text.

Keywords: Masnavi, narration, Mansûr-nâme, Hallâc-ı Mansûr.

Giriş

Hallâc-ı Mansûr ve “Ene’l-Hak” Söylemi

Hallâc’ı (d. 224/858 - ö. 309/922) üne kavuşturan, onun olağan dışı yaşam öyküsünden

çok, “söz”ü kullanmadaki etkileyiciliğidir. İdamının sebebi, Bağdat’taki Abbasi karşıtı isyan

hareketlerini gerçekleştiren Karmatîlerle (Daî) olan ilişkisinde değil, düşüncelerini ifade

etmedeki cesaretinde aranmalıdır.

922)

Mansûr, kırmızı külahlı iki cellat tarafından kolları tutulmuş halde2

2. Türk Edebiyatında Mansûr-nâmeler ve Niyâzî’nin Mansûr-nâme Nüshaları

Hallâc, Türk edebiyatında Mansûr-nâme olarak adlandırılan bir türü oluşturacak kadar

ilgi görmüştür. Bu türün ilk eseri, yazılışı 936/1530’u gösteren bir mesnevi nüshasıdır. Sahaf

Adnan Nakiboğlu Bey’in elindeki bu nüshanın ilim âlemine tanıtımı Mustafa Tatcı tarafından

gerçekleştirilir. Serlevhadaki başlık, Hikâye-i Garîbe-i Kutbü’z-zeheb Hazret-i Şeyh Mansûr-ı

Kâmyâb’dır (Tatcı, 2016, s. 84, yazmanın ilk sayfasının görüntüsünden alınan ibare). Tatcı,

sonundaki şu beyte dayanarak eseri, mahlası “Niyâzî” (ö.914? / 1508?) olan bir şaire dayandırır:

Bu Nîyâzî âsinün cürmi delim

Rahmet idüp yarlıgagıl ey Rahîm (Tatcı, 2016, s. 181, beyit 1061).

Bizim taramalarımız neticesinde bunun dışında aynı tarihli (936/1530) bir başka

Mansûr-nâme nüshası daha tespit edilmiştir. Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu 06 Mil Yz

A 6309’da kayıtlı olan bu nüshanın başlığı Kitâb-ı Mansûr-nâme şeklindedir. Sonundaki kayıtta

hicrî 936’da tamamlandığı belirtilmiştir (Niyâzî 2020):

muhtevası ve dil özellikleri açısından Mürîdî’nin değil, onunla aynı dönemde yaşamış

Niyâzî’nin kabul edilmelidir (Kılıç, 2005, s. 29-30’dan aktaran Tatcı, 2008, s. 64).

Bazı Mansûr-nâme nüshalarının katalog kayıtlarında ise mesnevinin yazarı olarak

Niyâzî-i Mısrî (ö. 1105/1694)’nin de isminin yer aldığı görülür. Ancak bu bilgiyi, eserin ilk

nüshasının tamamlanış tarihinin Mısrî’nin yaşadığı 17. Yüzyıldan çok öncesini, 936 (1530)’yı

göstermesi açıkça çürütür.

Kataloglarda bazı Mansur-nâme nüshalarının Muhammed Çelebî b. Alî’ye

(ö.1040/1630) atfedilmiş olması da bir diğer hatadır. Meselâ Milli Kütüphane Yazmalar

Koleksiyonu 06 Mil Yz A 3685’de kayıtlı bulunan Manzûme-i Hikâye-i Mansûr başlıklı yazma,

sondaki bir kaç beyit dışında Niyâzî’nin eseri ile hemen hemen aynıdır. Ancak burada ilk

nüshadaki müellifi işaret eden “Niyâzî” isminin geçtiği beyit yer almaz.

Kataloglarda yazar olarak Kâdî Asker Şerîf Mehmed Mollâ Efendî’nin (ö. 1308/1890)

de adı geçer (Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu 06 Mil Yz A 1172, 06 Mil Yz A 3912/2,

06 Mil Yz B 766/2). Ayrıca Muhammed Çelebî b. Alî’nin (ö.1040/1630) ismine de tesadüf

olunur (Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu 06 Mil Yz A 3685). Bu ve benzer karışıklıklara

Bu yazıda tanıtımını yaptığımız ve esas aldığımız yazma,

Tiran’daki Arnavutluk Devlet Arşivleri Türkçe Yazmaları 41’de

rastladığımız nüshadır. Dış karton kapakta başlığı Vak‘a-i

Mansûr-ı Hallâcî Hâkî Manzûme, müstensih Mehmed Şerîf b. Alî

ve istinsah tarihi 1308/1890 olarak gösterilir. Nüsha, 30 varaktan ibarettir (Niyâzî, 2019).

Başı:

Evvel anı yad idelim kim Hakdur ol

Hay Bâkî Vâhid-i Mutlakdur ol

Ol ki âlem yoğiken var eyledi

Kudretin âlemde izhâr eyledi

4 Hikâye-i Mansûr adındaki küçük hacimli mensur eser (18 yaprak). Kadî Asker Şerîf Mehmed Mollâ Efendî (ö.

1308/1890) adına kayıtlıdır.

confusion about the poet were pointed out in these and other copies of the mesnevi.

Mansûr-nâme, was attributed to different poets like Niyâzî-i Mısrî (17th century), Müridî Aydınî

(15th century), Muhammed Çelebi b. Ali (17th century), Kâdî Asker Şerîf Mehmed Mollâ Efendî (19th

century) in sources. The completion of the first copy is in 936/1530. The presentation of this copy which

is the earliest date copy in the hands of Sahaf Adnan Nakiboğlu is made by Mustafa Tatcı for the first

time. It is accepted that the work belongs to the 15th century Ottoman poet Niyâzî, based on the couplet at

he end as Bu Nîyâzî âsinün cürmi delim / Rahmet idüp yarlıgagıl ey Rahîm.